Diário da República, 2.ª série — N.º 191 — 2 de Outubro de 2008  40965

sericórdia de Lisboa, precedendo concurso. (Não carece de visto do
Tribunal de Contas.)

24 de Setembro de 2008. — O Director de Recursos Humanos, Fran-
cisco Lourenço.

 Despacho (extracto) n.º 24669/2008
Por Autorização do Dr. Santos Luís, Adjunto da Mesa da Santa Casa

da Misericórdia de Lisboa de 18/06/2008:
Teresa do Menino Jesus da Silva Romão, nomeada, Técnica Pro-

fissional Especialista da carreira Técnico Profissional de Biblioteca e
Documentação, do quadro residual de pessoal da Santa Casa da Mi-
sericórdia de Lisboa, precedendo concurso (não carece de visto do
Tribunal de Contas).

24 de Setembro de 2008. — O Director de Recursos Humanos, Fran-
cisco Lourenço.

 MINISTÉRIO DA SAÚDE

Administração Regional de Saúde do Norte, I. P.

Sub-Região de Saúde de Bragança

Despacho (extracto) n.º 24670/2008
Por despacho da Sr.ª Coordenadora da Sub -Região de Saúde de Bra-

gança, de 22 de Setembro de 2008, por delegação de competências, foi
nomeado na categoria de Técnico Especialista de 1.ª classe, da carreira
de Técnico de Diagnóstico e Terapêutica, precedendo concurso interno
de acesso limitado, o candidato a seguir mencionado, para um lugar
constante dos mapas de pessoal da ARS Norte, I. P., Sub -Região de Saúde
de Bragança, Centro de Saúde de Alfândega da Fé, a saber, Fernando
José Tiago Loureiro.

25 de Setembro de 2008. — A Coordenadora, Berta Ferreira Mi-
lheiro Nunes.

 Sub-Região de Saúde de Vila Real

Despacho n.º 24671/2008
Por despacho de 01.07.2008 do Coordenador da Sub -Região de Saúde

de Vila Real — autorizada a denúncia do Contrato Administrativo de
Provimento com Dolores Lorena Figueiroa Zambrano assistente eventual
de clínica geral, a partir de 20 de Junho de 2008.

25 de Setembro de 2008. — O Coordenador, José Maria Paixão
Afonso Andrade.

 Administração Regional de Saúde de Lisboa
e Vale do Tejo, I. P.

Sub-Região de Saúde de Santarém

Despacho (extracto) n.º 24672/2008
Por meu despacho de 25/09/2008, no uso de subdelegação de com-

petências:
Autorizada a nomeação na categoria de técnico de informática grau 2 nível

1, da carreira de técnico de informática, para o Centro de Saúde de Santarém,
após concurso interno de acesso circunscrito, da funcionária abaixo indicada:

Maria João da Silva Paulo Rodrigues — Centro de Saúde de Santarém.
25 de Setembro de 2008. — O Director de Serviços de Administração

Geral, Carlos Manuel Marques Ferreira.

 Sub-Região de Saúde de Setúbal

Despacho n.º 24673/2008
Por meu despacho de 2008/09/09, no uso de competência subdelegada,

foi autorizada a equiparação a bolseiro, com efeitos a 29/09/2008, às
enfermeiras graduadas, Aida Cristina Fernandes Zorro Gabão Martins
e Ana Paula de Castro Silva Miranda Pedro, pertencentes ao quadro de
pessoal da Administração Regional de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo,

I. P., Sub-Região de Saúde de Setúbal, Centro de Saúde da Moita, para
a frequência do curso de Pós Licenciatura de Especialização em En-
fermagem Comunitária, 2.º ano — 1.º Semestre, na Escola Superior de
Enfermagem S. João de Deus em Évora, no período de 29 de Setembro
de 2008 a 31 de Março de 2009. Para a frequência das aulas teóricas, a
modalidade de ausência será a tempo inteiro, de 4.ª a 6.ª feira, no período
de 29/09 a 24/10 de 2008.Relativamente ao período de estágio, terá
dispensa a tempo inteiro, de 2.ª a 6.ª feira, no período de 27/10/2008 a
30/01/2009.Nos períodos de férias escolares, deverá retomar a norma-
lidade do horário de trabalho.

11 de Setembro de 2008. — O Coordenador, Rui António Correia
Monteiro.

 Administração Regional de Saúde do Alentejo, I. P.

Sub-Região de Saúde de Beja

Despacho (extracto) n.º 24674/2008
Por despacho de 27 de Agosto de 2008 da substituta do Director -Coordenador

da Área de Recursos Humanos, praticado por subdelegação:
Maria Isabel Pereira Ventura de Almeida — Enfermeira Graduada, do

quadro de pessoal do Hospital de Nossa Senhora do Rosário, EPE, autorizada
a transferência para o quadro de pessoal do Centro de Saúde de Mértola da
Sub -Região de Saúde de Beja. (Isento de fiscalização prévia do T.C.)

25 de Setembro de 2008. — O Coordenador, João José da Silva de
Pina Manique.

 Hospitais Civis de Lisboa

Maternidade do Dr. Alfredo da Costa
Deliberação n.º 2634/2008

Por deliberação do Conselho de Administração da Maternidade Dr.
Alfredo da Costa de 16 -09 -2008, proferida por competência própria:

Autorizado um pedido de licença sem vencimento nos termos do
artigo. 74.º do Decreto -Lei n.º 100/99 de 31 -03 ao Assistente Graduado
de Ginecologia/Obstetrícia da carreira médica hospitalar do quadro de
pessoal desta Maternidade — Joaquim José Gervásio da Silva — entre
os dias 06 e 31 de Outubro de 2008.

25 de Setembro de 2008. — A Vogal Executiva do Conselho de Ad-
ministração, Margarida Moura Theias.

 Deliberação n.º 2635/2008
Por deliberação do Conselho de Administração da Maternidade

Dr. Alfredo da Costa de 16 -09 -08, proferida por competência própria:
Autorizada a Ana Paula Marques Maia Casqueiro — Assistente de

Ginecologia/Obstetrícia do quadro de pessoal desta Maternidade, a pas-
sagem ao regime de trabalho especial de tempo parcial de 17.30 horas
semanais para assistência a filhos menores, com produção de efeitos a
partir de 16 de Setembro de 2008 e pelo período de dois anos, nos termos
dos artigos 78.º e 80.º da Lei 35/2004 de 29 -07.

25 de Setembro de 2008. — A Vogal Executiva do Conselho de Ad-
ministração, Margarida Moura Theias.

 Hospital Distrital de São João da Madeira

Despacho (extracto) n.º 24675/2008
Por despacho do Conselho de administração deste Hospital, de 22 de

Setembro de 2008: — Autorizada acumulação de funções com actividade
privada a Alcino Oliveira Moreira, Enfermeiro Graduado do quadro de pes-
soal deste Hospital, na empresa FAURECIA — Assentos Automóvel, L.da

25 de Setembro de 2008. — A Vogal Executiva, Ana Lúcia Castro.

 Despacho (extracto) n.º 24676/2008
Por despacho do Conselho de Administração deste Hospital, de 22 de

Setembro de 2008 — renovada a autorização de acumulação de funções,
dezoito horas semanais, na Unidade de Tratamento de Santa Maria da
Feira, da DRN/IDT — CRI, a Carla Manuela Fonseca Peralta, Enfer-
meira Graduada do quadro de pessoal deste Hospital.

25 de Setembro de 2008. — A Vogal Executiva, Ana Lúcia Castro.